
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quinta-feira, 30 de março de 2017 Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0355E2ADB47F62103AD56BCE0BFF1600



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 017/2017.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE 2017.

• DECRETO Nº 030/2017, de 30 de março de 2017.

• DECRETO Nº /2017, de 30 de março de 2017.

• AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0355E2ADB47F62103AD56BCE0BFF1600



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal De Teodoro Sampaio 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 017/2017 

 

Institui Comissão Permanente de Auxílio à Comissão de 

Licitação para fins de vistoria de veículos, máquinas e 

equipamentos de dá outras providências. 

 

 

O MPREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado Da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão Auxiliar à Comissão Permanente de Licitação, para fins de vistoria 

de veículos, máquinas e equipamentos, do Município de Teodoro Sampaio, com a seguinte 

composição: 

Presidente – Andreia Dias de Jesus; 

Membro – Wilsamar Sales; e 

Membro – Cardial José Enaldo dos Santos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Teodoro Sampaio, 22 de março de 2017. 

 

 
JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DBAA5BB9BB5719E4BC226313C2BAC10

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Relatório Resumido da Execuçâo

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88B48AA8DA6F8F695CAA84EF5D3058D2

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

1 
 

 
D E C R E T O  nº 030/2017, de 30 de março de 2017. 

 
 

“Dispõe sobre a substituição de membros 
titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS do Município de 
Teodoro Sampaio/Ba”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam substituídos os Representantes do Poder Executivo 

Municipal e os Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria 

Municipal da Educação e Cultura, no Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação – CACS, do Município de Teodoro Sampaio, Ba, com os 

seguintes integrantes, para o Biênio 2015/2017, nomeados pelo Decreto nº 

46/2015, de 05 de novembro de 2015. 

Parágrafo Único: Os demais membros do CACS, nomeados pelo Decreto nº 

46/2015, de 05 de novembro de 2015, permanecem integrando o Conselho, 

sem alteração, até o final do mandato do Biênio 2015/2017, desde que sejam 

comprovados com as respectivas Atas de escolha, que foram legitimamente 

eleitos na forma da Lei. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ED9DE1F5997B3D1DA76BA89E34CE79

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

2 
 

I -REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular: Jandira Santos Silva 

Suplente: Maciel Luciano Silva 

II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Titular: Avany de Jesus Santos 

Suplente: Maria Rita Lopes de Carvalho 

III - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS: 

Titular: Maria do Carmo Nunes Santos 

Suplente: Ângela Maria Sousa da Mota 

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Lucinéia Vinhas Roseira 

Suplente: Sônia Maria Santana Damasceno 

V -  REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Titular: Claudio Aquino Valério 

Titular: Hélio Calmon das Mercês  

Suplente :Gleyzis Dias Valente 

Suplente: Eliete Bispo de Jesus 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ED9DE1F5997B3D1DA76BA89E34CE79

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

3 
 

VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

Titular: Cleide Capistrano dos Santos 

Suplente: Maria Luzia Alves de Santana 

VII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Dilma Ferreira Teles 

Suplente: Eliene Alves Vaz Teixeira 

VIII- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Viviane Silva Dórea 

Suplente: Rosemara da S. Uzêda Luna 

IX - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA, INDICADOS POR ENTIDADE DE ESTUDANTES 

SECUNDARISTAS: 

Titular: Breno Martins Moura Cerqueira 

Suplente: Hirinelda Lira Campos Lima 

X - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA: 

Titular: Virgínia Lúcia Valente 

Suplente: Carla Santiago dos Santos 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ED9DE1F5997B3D1DA76BA89E34CE79

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

4 
 

Art.2º - O trabalho a ser desenvolvido pelo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação – CACS, terá caráter gratuito e se constituirá, na forma da Lei, 

serviço público relevante. 

 

Art. 3º - Os membros deste Conselho Municipal (CACS), que não foram eleitos 

de forma democrática e legal, que não consigam comprovar as exigências da 

Lei, supramencionadas no parágrafo único do art. 1º deste Decreto, deverão 

ser impedidos de exercerem suas funções de Conselheiros e substituídos, na 

forma legal e democrática, imediatamente, devendo a Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura e o atual Conselho Municipal do CACS, através do seu 

Presidente, oficializarem às entidades, que comprovem tais 

representatividades. 

 

Art.4º - A Diretoria Executiva do CACS, (Presidente, Vice-Presidente e 

Secretário), será democraticamente eleita por seus membros, cuja reunião 

deverá ser registrada em Ata, para todos os efeitos, devendo a atual Diretoria, 

comprovar sua legitimidade. 

 

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ED9DE1F5997B3D1DA76BA89E34CE79

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

5 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de março de 2017. 

 

 

José Alves da cruz 

Prefeito Municipal  

 

 

José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7ED9DE1F5997B3D1DA76BA89E34CE79

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

1 
 

 
D E C R E T O  nº /2017, de 30 de março de 2017. 

 
 

“Dispõe sobre a substituição de membros 
titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar– CAE 
do Município de Teodoro Sampaio/Ba”. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam substituídos os Representantes do Poder Executivo 

Municipal, no Conselho Municipal de Alimentação Escolar– CAE, do 

Município de Teodoro Sampaio, Ba, com os seguintes integrantes, para o 

Quadriênio 2013/2017, nomeados pelo Decreto nº 78/2013, de 18 de julho de 

2013. 

Parágrafo Único: Os demais membros do CAE, nomeados pelo Decreto nº 

78/2013, de 18 de julho de 2013 e alterado pelo Decreto nº 47/2016, de 14 de 

junho de 2016, permanecem integrando o Conselho, sem alteração, até o final 

do mandato do Quadriênio 2013/2017, desde que sejam comprovados com as 

respectivas Atas de escolha, que foram legitimamente eleitos na forma da Lei. 

 

I -REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular: Maciel Luciano Silva 

Suplente: Jandira Silva Santos 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBDB8938A47A9474909B18EFCDE75D0C

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

2 
 

II - REPRESENTANTES DOS DOCENTES, DISCENTES OU 

TRABALHADORES NA ÁREA DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Maria Antônia Araújo 

Suplente: Helenildes Pereira Nery 

Titular: Adriana Pereira da Silva Calmon 

Suplente: Maria das Graças de Jesus Muniz 

 

III – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

Titular: Adailton dos Santos Sena 

Suplente: Maria das Neves dos Santos Ferreira 

Titular: Elizani Pereira Gomes 

Suplente: Vilma Oliveira Muniz 

 

IV - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Titular: Erotildes dos Santos 

Suplente: Rute Maria Muniz Trindade 

Titular: Ana Cristina Santos Silva 

Suplente: Hirinelda Lira Campos Lima 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBDB8938A47A9474909B18EFCDE75D0C

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

3 
 

Art.2º - O trabalho a ser desenvolvido pelo Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar– CAE, terá caráter gratuito e se constituirá, na forma da 

Lei, serviço público relevante. 

Art. 3º - Os membros deste Conselho Municipal (CAE), que não foram eleitos 

de forma democrática e legal, que não consigam comprovar as exigências da 

Lei, supramencionadas no parágrafo único do art. 1º deste Decreto, deverão 

ser impedidos de exercerem suas funções de Conselheiros e substituídos, na 

forma legal e democrática, imediatamente, devendo a Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura e o atual Conselho Municipal do CAE, através do seu 

Presidente, oficializarem às entidades, que comprovem tais 

representatividades. 

Art.4º - A Diretoria Executiva do CAE, (Presidente, Vice-Presidente e 

Secretário), será democraticamente eleita por seus membros, cuja reunião 

deverá ser registrada em Ata, para todos os efeitos, devendo a atual Diretoria, 

comprovar sua legitimidade. 

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,  

Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de março de 2017. 

José Alves da cruz 

Prefeito Municipal  

 

José Gilson Barbosa Pereira de Jesus dos Santos 

Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBDB8938A47A9474909B18EFCDE75D0C

quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quinta-feira, 30 de março de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00692 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Pregão Presencial

        
 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

 1

 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 
 

 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, mediante a pregoeira, Crispina das 
Graças Pereira Soares, designada pela portaria 012/2017, torna público aos 
interessados a SUSPENSAÕ TEMPORÁRIA da Licitação Pregão Presencial 001/2017, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na Locação de veículos 
mensal sem e com motorista, para atender as Secretarias do Município de 
Teodoro Sampaio. 
 
Portanto fica revogado o aviso de licitação publicado no diário oficial do município no 
dia 31/032017, cancelando-se a sessão presencial marcada para 31/03/2017 por 
motivo de análise do termo de referência, para possível correção. 
 
 A nova data da sessão pública será publicada nos mesmos meios de divulgação 
utilizado anteriormente.  
 
Outras informações poderão ser obtidas na sala de licitação situada á Rua Doutor 
Otavio de Araujo,44 Centro. 
 
 
TEODORO SAMPAIO, 30 DE MARÇO DE 2017. 
 
 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Pregoeira 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0355E2ADB47F62103AD56BCE0BFF1600


		2017-03-30T17:29:56-0300




